
Kader, plan ve ‘kaderĜn planı’ 
BĜr modernĜst ĜçĜn kader daha çok mĜtolojĜk veya folklorĜk bĜr alanın ögesĜ olarak 
değerlendĜrĜlĜrken, bĜr gelenekçĜ ĜçĜn Ĝnancın/ açıklanamayan ve açıklanmasına gerek 
olmayan bĜr dünya görüşünün ögesĜ olan bĜr kavramdır. Ama 'kaderĜn planı' olabĜlĜr mĜ? 
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Geçen hafta post modernĜzm Ĝle popülĜzm/ popülĜst yönetĜm, daha da çok kent yönetĜmĜ 
arasındakĜ ĜlĜşkĜ üzerĜnde tartışmaya başlamıştık. Post modern olanın bütün dünyada 
gĜderek nerdeyse bütünüyle modernĜn/ modern kavramların ve modern düşünme 
bĜçĜmlerĜnĜn yerĜnĜ aldığını/ almakta olduğunu belĜrtmĜştĜk. 
Ancak, neden “post modern” üzerĜnde duruyoruz? Modern bĜr dünyada yetĜşmĜş olan 
kuşakla, post modern dünyanın ĜçĜne doğmuş ve post modern anlayış, kurumlar ve ĜlĜşkĜ 
bĜçĜmlerĜ ĜçĜnde yetĜşmĜş olan kuşaklar arasında derĜn bĜr fark var. Modern olan kuşaklar 
gĜderek “saçmalaşmakta olan bĜr dünyayı” anlamakta zorlanırken, post modern 
kuşaklar Ĝse modernĜn bazı özellĜklerĜnĜ keşfettĜkçe bunları anlamak onları şaşırtıyor. 
 
ModernĜte ve kader 
ModernĜn en büyük çatışması, kuşkusuz gelenekleydĜ. Modern çağda da geleneğĜn bazı 
ögelerĜ yaşamaya devam edĜyordu, ama modernĜstler bu ögelere ve değerlere gĜderek 
solmakta/ geçĜp-gĜtmeye yüz tutmuş olanlar gözüyle bakıyorlardı. Bunun yanı sıra, 
modernĜn etkĜlerĜnden/ sonuçlarından olan yabancılaşmalar ve ruh halĜ/ psĜkolojĜ ve 



sosyal-psĜkolojĜ, kültür ve felsefe alanında oldukça sık olan “absürt” kavramlar/ 
durumlar modern dünyadakĜ tartışmaların ĜçĜnde yer almaktaydı. 

 
Kader kavramı da modernĜn ĜçĜnde yer almamakla bĜrlĜkte gelenekten gelen, belkĜ daha 
çok muhafazakar Ĝnanç dünyası ĜçĜnde düşünülebĜlecek ama rasyonel aklın ve bĜlĜmĜn 
belkĜ en baştan berĜ karşılaşmakta/ hesaplaşmakta olduğu bĜr kavram olarak varlığını 
korumaktaydı. 
Modern çağda rasyonel bĜr Ĝnsan hĜçbĜr olgunun kaderle açıklanmasını veya geleceğĜn 
kadere göre kurulmuş olduğunu kabul edemez ya da bu tür açıklamaları sadece belkĜ bĜr 
şaka veya gülünüp-geçĜlebĜlecek durumlar olarak görürdü. Kader, Ĝnanç dünyasında 
yaşamakla olan bĜr kavramdı ama modern onu da etkĜledĜğĜ ĜçĜn “tedbĜr” (önlem) 
kavramıyla bĜrlĜkte düşünülüyor, ĜşlerĜ kadere bırakmaktansa önceden tedbĜrlerĜn 
alınması gerektĜğĜ kabul edĜlĜyordu. (BelkĜ bu durumda “kader gerçekten var mı, eğer 
“tedbĜr” onun yönün/ doğrultusunu/ etkĜsĜnĜ değĜştĜrebĜlĜyorsa, “kaderĜn” anlamı-gücü 
yĜtmĜş olmuyor mu?” ya da “kaderĜ belĜrleyen güç, tedbĜrĜ alan güç karşısında yenĜlmĜş- 
en azından hafĜfsenmĜş-olmuyor mu?” veya “eğer ĜradĜ tedbĜrle değĜşebĜlecekse, kader 
neden çĜzĜlĜyor/ belĜrlenĜyor?” vb. türü sorular üzerĜnde konuşulabĜlĜyordu.) 
 
Plan, zaman… 
Plan kavramı Ĝse tam olarak modern bĜr kavramdı ve çok güçlüydü. Eğer ĜyĜ planlamayı 
başarabĜlĜrsenĜz ve planı uygulayacak araçları gelĜştĜrmĜşsenĜz, plan uygulayabĜlme 
becerĜnĜz/ becerĜsĜ olan teknĜk elemanlarınız varsa ve/ya bürokrasĜnĜzĜ planı 
uygulayabĜlecek kadar ĜyĜ eğĜtmĜş ve hukuk/ yönetĜm sĜstemlerĜnĜ modernleştĜrmĜşsenĜz 
geleceğĜ çeşĜtlĜ ölçeklerde belĜrleyebĜlĜyordunuz. Öyle kĜ planlar bĜr ülkenĜn yönetĜmĜnĜ/ 
kalkınmasını rasyonalĜze eden, hızlandıran ve gelecekte ortaya çıkacak durumu 
önceden belĜrleyerek ortaya çıkması olası sorunları oluşmadan çözebĜlen bĜr araç olarak 
kabul edĜlĜyordu. 



 
Geleceğe plansız (kadercĜ) bakmak nerdeyse düşünülemez, en azından tuhaf bĜr 
durumdu. İlerĜde ne olmasını ĜstĜyorsanız bunu (bĜreysel toplumsal, hatta küresel olarak) 
planlayabĜlĜr ve gerçekleştĜrebĜlĜrdĜnĜz (Üst ölçekte bĜr örnek: BM’yĜ kurarak, savaşı/ 
yoksullaşmayı önleyebĜlĜr, kalkınmayı hızlandırabĜlĜrdĜnĜz vb.). Modern ve rasyonel 
Ĝnsanın bakış açısı buydu ve bunun ĜçĜnde elbette kaderle ĜlgĜlĜ bĜr düşüncenĜn yer 
alabĜleceğĜnĜ düşünmek bĜle olanaksızdı. Plan, kader düşüncesĜnĜn tam tersĜ olarak, 
hĜçbĜr olgunun veya durumun rasyonel olmayan/ bĜlĜnmeyen veya denetlenemeyen bĜr 
güç/ enerjĜ veya ne dersenĜz deyĜn, bĜr Ĝrade tarafından değĜl, Ĝnsan ya da örgütlü Ĝnsan 
topluluğu tarafından kurulabĜlecek bĜr gelecek öngörüsü olarak tanımlanıyordu. 
Burada belkĜ zaman konusu üzerĜnde durulabĜlĜr. Planlar öngörülebĜlĜr bĜr gelecek ĜçĜn 
kurgulanırken, kader daha genel ve büyük bĜr zaman öngörüsü olarak düşünülebĜlĜr. BĜr 
modernĜst ĜçĜn kader daha çok mĜtolojĜk veya folklorĜk bĜr alanın ögesĜ olarak 
değerlendĜrĜlĜrken, bĜr gelenekçĜ ĜçĜn Ĝnancın/ açıklanamayan ve açıklanmasına gerek 
olmayan bĜr dünya görüşünün ögesĜ olan bĜr kavramdı. 
 
KaderĜn planı? 
Ama “kaderĜn planı” olabĜlĜr mĜ? 
Burada karşılaştığımız durum geleneğe aĜt bĜr kavramın modernĜn ĜçĜne monte edĜlmesĜ 
gĜbĜ görülebĜlĜr. Ama bunu, modernĜn dünyasında yapamazsınız. Bunu ancak post 
modernĜn ĜçĜnde yapabĜlĜrsĜnĜz. 
Burada tekrar başa dönecek olursak, “neden post modernĜn üzerĜnde duruyoruz?” 
Zaten kolayca anlaşılabĜleceğĜ gĜbĜ bu tartışma modern ve post modernĜ karşılaştırmayı 
veya bu tanımlardan bĜrĜnĜn dĜğerĜnden üstün veya daha ĜyĜ açıklama sağlayan (veya 
daha doğru, kullanışlı, olumlanabĜlĜr vb.) bĜr kavram olduğunu kanıtlamayı amaçlamıyor. 
Her ĜkĜ kavram üzerĜnde on yıllardır, çok sayıda dĜsĜplĜn alanından doğru kurulmuş 
sonsuz sayıda makale, düşünce veya önerme bulunabĜlĜr. Bu tartışma şĜmdĜ de 
sürüyor… 



 
Burada yapılmak Ĝstenen, ĜçĜnde bulunduğumuz “hakĜkat sonrası” dönemde, toplumun 
polĜtĜk bakışına/ geleceğe daĜr seçĜmlerĜnĜ bĜçĜmlendĜrme ve olgunlaştırmasına, onlarca 
maden ĜşçĜsĜnĜn ölümü ve onların çalışma koşulları, bağlı oldukları hukuk ve toplumsal-
ekonomĜk durum, olanakları ve olanaksızlıklarıyla ĜlgĜlĜ yapılan açıklamalara ve 
tartışmalara, nasıl anlam verebĜleceğĜmĜze daĜr bĜr arayışı kurgulayabĜlmek… 
Ama bu kurgu aynı zamanda, belkĜ İsveç’tekĜ ve İtalya’dakĜ son seçĜm sonuçları üzerĜne 
düşünmek, Ukrayna’da savaşan tarafları/ ülke yönetĜcĜlerĜnĜ ve askerlerĜnĜ 
anlamak, Trump’un ABD gĜbĜ bĜlĜm ve teknolojĜ bakımından dünyanın en gelĜşmĜş 
ülkesĜnde yenĜden seçĜlme şansını değerlendĜrmek, AkdenĜz’de AfrĜka’dan 
ve Ortadoğu’dan Avrupa’ya doğru gĜden botlardakĜ göçmen ve ĜltĜcacıların çaresĜzlĜğĜnĜ 
duyumsamak vb. bakımlarından da değerlendĜrĜlebĜlĜr… 
Bütün bu olguları değerlendĜrmek dünyanın bütün kentlerĜnde nelerĜn olup-bĜttĜğĜne ve 
olabĜleceğĜne, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ üzerĜne yapılan çalışmalara/ dĜrenĜşlere daĜr düşünme 
kapasĜtemĜzĜ de kışkırtacaktır. 
 
Not ve düzeltme 
Geçen hafta post modern Ĝle popülĜzm arasındakĜ ĜlĜşkĜyĜ tartışan yazıda yer alan 
çĜzelgedekĜ en sondakĜ post modern özellĜk ve bunun popülĜst yansıması Ĝle ĜlgĜlĜ 
kutulardakĜ ĜfadelerĜ düzeltmek gerektĜğĜnĜ fark ettĜm. Post modern olduğu yazılan 
özellĜkler, daha çok neo-lĜberal dünyanın özellĜklerĜ. 
Kutuyu, aşağıdakĜ gĜbĜ yenĜlemelĜyĜz: 
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